
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  161 del Reg. 

Data 05.09.2005 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione Piano Finanziario per mesi uno 
progetto triennale integrato Gestione Beni Culturali 
Comunali, Archivi Storici, Pinacoteca, Civico Museo 
Archeologico Comunale – L.R. N.7 del 21/04/2005 
Art. 12. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno cinque del mese di Settembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO  X − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI  X     

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 185 del 25 luglio 2001, esecutiva nelle forme di Legge, con la quale 
si procedeva ad approvare il progetto integrato triennale  per la gestione dei beni culturali comunali: Archivio 
Storico Comunale, Archivio Storico della pretura, Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, Aree Monumentali ed 
Archeologiche per un importo complessivo di € 240.152,40 nel triennio, pari a € 80.050,80 annui; 
 
ATTESO CHE il progetto suddetto  è stato finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna ai sensi della L.R. 
n. 4 del 2000 art. 38; 
 
PRESO ATTO  che l’appalto suddetto veniva aggiudicato, con determinazione del Responsabile dell’Area Sociale 
n° 956 del 22.08.2002, all’Associazione Temporanea di Imprese costituita dalla Cooperativa BIOS a r.l. e Coop. 
NEMEION a r.l.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 265 del 20/12/2004, esecutiva nelle forme di legge, con la si 
provvedeva a rimodulare il piano finanziario del progetto integrato triennale denominato “ gestione dei beni 
Culturali:  Archivio Storico Comunale, Archivio Storico della pretura, Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, 
Aree Monumentali ed Archeologiche sostenuto da finanziamento regionale ai sensi dell’art. 38 della L.R. n° 
4/2000; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile dell’Area Economico Sociale n. 401 del 25/11/2004 
(R.G. n. 1517 del 31/12/2004) con la quale si è proceduto a dare avvio alla terza annualità a decorrere dal 
01/12/2004;    
 
APPURATO CHE con nota prot. N° 12246 del 12.07.2005, la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 
della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – ha comunicato che a seguito 
dell’entrata in vigore della L.R. n. 7 del 2005 (legge finanziaria della Regione) il progetto di cui trattasi è normato 
dal 3° comma dell’art. 12 e pertanto per consentire l’approvazione delle nuove direttive di attuazione con la 
conseguente emanazione del bando la Giunta Regionale, con deliberazione 25/20 del 01/06/2005, ha autorizzato 
una proroga sino al 31/12/2005 di tutti i progetti di gestione dei beni culturali scaduti o in scadenza a quella data;  
  
 
 



PRESO ATTO CHE per poter procedere all’accreditamento del contributo è necessario che l’Ente inoltri alla RAS 
la determinazione dirigenziale contenente la certificazione del periodo esatto e la somma realmente necessaria per 
arrivare a tale scadenza, nonché l’impegno a coprire la restante quota del 40% o del 60% sul costo del personale; 
 
ATTESO che la terza annualità andrà a scadere il 01/12/2005  e pertanto, per quanto il progetto di cui trattasi potrà 
essere prorogato sino al 31/12/2005;  
  
RITENUTO dover procedere alla determinazione del piano finanziario per una mensilità, esattamente dal 
02/12/2005 al 31/12/2005, del progetto integrato triennale denominato “Gestione dei beni Culturali: Archivio 
Storico Comunale, Archivio Storico della pretura, Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, Aree Monumentali 
ed Archeologiche” al fine di poter ottenere il contributo regionale pari al 60%  sul costo del personale  per la 
gestione musei e pinacoteche e del 40% sul costo del personale per la gestione archivi, provvedendo a finanziare 
con proprie risorse aggiuntive la differenza fra il costo del personale complessivo e il contributo regionale 
concesso; 
  

PROPONE 
  
Di approvare, per i motivi citati in premessa, il piano finanziario, per mesi uno, del progetto integrato triennale 
denominato “Gestione dei beni Culturali: Archivio Storico Comunale, Archivio Storico della pretura, 
Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, Aree Monumentali ed Archeologiche” sostenuto da finanziamento 
regionale ai sensi dell’art. 38 della L.R. n° 4/2000, come da allegato “A” che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
Di quantificare la spesa complessiva per la proroga di una mensilità del progetto suddetto in € 10.954,50 di cui € 
5.342,63 quale contributo R.A.S ed € 5.611,86 quale quota a carico dell’ente così ripartita: 

• Per € 4.404,31  Cap. 7430 del bilancio di previsione 2005; 
• Per € 1.207,56  Cap. 7160 del bilancio di previsione 2005. 

 
Di rimandare a successivo atto determinativo l’assunzione dell’ impegno di spesa;  
  
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 

=============== 
 



Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 09.09.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 09.09.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


